9 Ideo interdicto unde vi, agere potest, si spoliatur sua ecclesia. *c. pastoralis, de causa possess. cap. Audita, & per totum, de restitu. spolia. & aliis interdictis. cap. pastoralis, de causa posse.*

10 Sicut maritus dicitur ius habere in vxore, ut sua dicatur vxor, tamen maritus non dicitur dominus rerum paraphernalium vxoris. *l. doce ancillan. C. de rei vendic. sic dicitur in beneficiario, ut sua dicatur ecclesia in qua habet titulum, id est, quæ ei assignata est, ut de fructibus eius viuere, nominari rector, curatus, ac præesse in illa ecclesia possit, ac illi deferuire. *c. si. 21. q. 1. tamen in ecclesie rebus est administrator, ut eas administrare, & non alienare debeat. *c. 1. & per totum, de reb. eccl. non alien.***

Papam ius modis beneficiis prouidet.

11 Quandoque Papa ad nominationem alicuius prouidet. *in c. quod sic, de electio. ne. ut scripsi in tractatu de Regia nominatio in concord.*

12 Aliquando ad patroni vel patronorum consensum, seu præsentationem: *ut per to-*

in vit. de iure patro. de quo dicitur in signatura.

13 Interdum suo solo iure prouidet, ut de episcopatibus, & dignitatibus superioribus, & consistorialibus, ac de beneficiis in curia vacantibus. *ca. quanto, de translatio. Episcopi, & ca. 2. de preb. in 6. ut est à iure statutum, licet huic sit derogatum.*

14 Iure etiam deuoluto suo iure confert. *ca. 2. de concess. preb. ut inferius dicitur in deuolutionis materia.*

15 Ratione præuentionis quæcunq; beneficia, etiam qualificata concedit. *§. declarantes, de man. Apostol. in concord. & de his omnibus abundantius tractabitur inferius.*

16 Vel ratione concursus, quia Papa concurret cum quolibet ordinario. *c. dudum, de preb. lib. 6. dicitur in d. tract. deuolutio. infra. & scribit Ioan. Corraf. doctor Tholosanus in paraphr. sacerdot. in 2. par. cap. 1.*

17 Quæro, quis titulum beneficii probare teneatur? Resp. pars, quæ pro illo agit. *arg. l. actor. C. de proba. Intellego ego, quod si dicam me priorem, vel curatum sancti Seuerini, oportet quod probem collationem, vel prouisionem mihi factam: nec sufficeret probare, quod pars aduersa nullum ius habet, si ego non probarem titulum meum, alioqui absolueretur reus possessor. *c. ex literis, de proba. l. qui accusare, ubi doct. C. de eden. de Rota. deci. 70. no. quod tibi constat, in arzig.**

Titulum beneficii quis probare teneatur.

18 Et ita tenet curia, & de mandato Inno. Papæ sic fuit pronunciatum: nam quis de suo iure non de alienando agit, ideo de eo docere debet. *ca. post electionem, de concess. preb. ubi obtinuit Honorius, quia possidebat, licet aliter non probauerit de iure suo, *resle Card. præpos. in ca. contra morem, in fi. 100. dist. nempe non curamus de iure defensoris, si non constet de mente & iure petitoris l. si. C. de rei vend.**

19 Ideo non solet adjudicari alicui beneficii possessio, nisi suum probet. tit. etiã coram iudicibus Regiis, qui de possessione in hoc regno cognoscunt. possessor tamen titulum docere non tenetur si pacificè possideat.

Episcopus inquirat de titulo beneficiorum suæ diocesis.

20 Limitatur non procedere, quando Episcopus ex officio inquirat. *in tra. c. ordinarii, de of. ord. l. 6. nã tunc debet probare etiam*

possessor suum. *ti. §. inquirant, de pacific. poss. in prag. & in concord. & si non probauerit titulum, remouebitur beneficium ab eo. c. ex frequentibus, de instit. ca. si. de cleric. peregr. & c. licet Heli. de sumo.*

21 Ideo Episcopus in sua prima visitatione debet omnes curatos monere, vt titulum ostendant, qui si videat esse inutile, vel illum possessorem nullum habere, ipse conferre poterit illa beneficia: quod est utile.

22 Secundo, limitatur quando praesumptio transferret onus probandi in aduersariu: tunc etiam possessor teneretur probare. *glo. & doct. in d. c. contra morem.*

23 Tertio quando vi possidere possessor probat. *l. vis eius. C. de probatio.* tamen agens possessorio non tenetur probare se licite possidere, nisi quando est contraria iuri nuda possessio. *ita notat Imo. in c. licet, de probat. quem refert Bald. in Marg. in verbo agere. q. 6. vide gl. in summa. 2. qu. 5. & Alex. in l. si alienam. ff. solu. matr.*

Titulus li- 24 Quomodo probatur hic titulus? resp. *teris probatur.* per literas. *c. executor. de concess. preb. libr. 6. scripti in rit. de man. Apost. in §. 1. in verb. literas, in concor.*

25 Nec sufficeret probare mandatum vel nominationes, nisi in vim illius mandati collatio facta probaretur, aut in vim nominationum. *cap. duobus, ne rescriptis. lib. 6. ca. si capitulo, & c. si soli, de concessio preb. ibid.*

26 Item non sufficeret probare praesumptiuē titulum, vt pote si canonicus probaret se habuisse stallum in choro, locum in capitulo, legisse Euangelium, vel lectionē tanquam canonicum. *c. dilecto. de preb. adhuc tenetur probare suam institutionem, & titulum. c. ex insinuatione, de procur. sicut in liberto ecclesiae. c. longinquitate, & c. liberti. 12. q. 2. Praepos. in d. c. contra morem. 100. dist.*

Melior titu- [Sed si prouisus amiserit collationis literas, poterit cogere secretarium, & scribam Episcopi, vt det ei literas suae prouisionis: per legem sicut datam. *C. de libera. cau.]*

27 Dicit quis, quando vterque probat suum titulum, vter praefertur? Resp. melior titulus & canonicus. *c. 1. de reg. iur. in 6. ibi, canonica iustit.*

28 Melior dicitur prior. *c. duobus, & c. ti. Inter plures collationes, qui de reser. in 6. cap. eam te, illo. titul. in an. tit. q. 1. ubi Feli. limit. facit. cap. eum cui, de preb. in 6.*

29 Et si sint eiusdem diei, nec apparet quis prior obtinuerit collationem, tunc si a diuersis collatoribus tituli sint, is dicitur melior, qui prius obtinuit possessionem: si neuter acceperit, is qui habuit a maiore collatore, vt pote a Papa vel eius legato, propter conferentis praerogatiuam. *ca. si a sede, de preb. lib. 6.*

30 Si verò collationes sint ab vno & eodem collatore, sed una ab episcopo, altera ab eius vicario, tunc valebit illa, quae est ab episcopo propter maiorem praerogatiuam. *d. c. si a sede.* nisi ille qui habet a vicario adeptus fuerit prius possessionem, *per ca. si a sede, quod licet loquatur in collatione facta a diuersis collatoribus, non ab vno, tamen eadem est ratio in collationibus ab vno & eod. factis: vt iudicauit senatus Paris. pro Petro Molin. contra quosdam alios, anno 1519. die 29. Iulii.*

31 Si verò ab vno & eodem, tunc si non possit de prioritare apparere per librum collationum, neutra valebit, *arg. l. duo sunt Titii. de testa. tutel. ff. vide quae copiosius scripti in tract. de pacific. poss. in 17. limita. vbi abunde materiam. c. si a sede, tractauit & melius quam alibi viderim traditam.*

De parua data.

Verum quia parua data usum habet frequentem, prius eam tractare conuenit: & sciendum est, quod si hodie 15. Iunii vacauit beneficium sancti Pauli Paris. ego verò misi Romam, vt impetraretur dictum beneficium per obitum talis N. die quo offeretur datario ista vacatio, subscribet datarius, Datum Calend. Iulii vel alio die, &c.

2 Et interdum iste libellus continens modum vacationis, nomen beneficii, & illius cui est conferendum, ac per mortem cuius vacet, duplicari solet, & datarius vnum apud se retinet, & alterum parti impetranti tradit: & solent quidam mensularium hanc parua data exigere singulis diebus,

Collatio
episcopi
ualeat
collationi
vicarii
Apost.

Parua data
quid sit
tinere de
beat.

diebus, quando seiunt aliquem morbo affectum, donec pars mittat verè, quo die ille mortuus fuerit: & considerata regula de verisimili notitia, quo die iure à Papa conferri potuit: & ab eo die pars assumit signaturam, & quia infinitæ fiebant super his fraudes: ideo data est potestas datario Papæ statuere & decernere quæ sibi pro tempore videntur expedire, & propterea tempore Pauli tertii per eius datariū statutum Romæ ad obuiandum his malitiis hominum, vt sequitur.

Supplicatio duplex pro vno beneficio non datur.
3 Hæc sunt, quæ R. Datarius sub sanctissimi D.N. beneplacito decreuit. Imprimis quòd deinceps nulla additio fiet registro: non concedetur supplicatio duplicata, dies supplicationis nulla ad registrum nõ mutabitur, notario facultas extendendi consensum post lapsum tempus non dabitur.

Post annũ in Francia parue date non extenduntur.
4 Coadiutoriarum & regressuum supplicationes semestri lapso lacerabuntur, qui datas partium obedientiæ datis Francia immittebat, nullæ illarum expediuntur: data in Francia post annum non extenduntur, qui verbũ clausulas extra loca in supplicationibus posuerit, punietur: qui data extra curiam mittet, punietur: qui supplicationes ex officio extensionis Datario inconsulto exportauerit, exulabit à curia, Die 16. Decembris anno domini 1544. de mandato R. patris do. Datarii, vt fraudes, quæ inter Ro. curiæ sollicitatores in eorũ sollicitationibus, & præcipuè in paruis datis sæpe duplicatis, & triplicatis registrationum & coadiutoriarum, ac aliarũ expeditionum, in quibus consensus partium requiritur, reprimantur, & in melius reformatur, notum sit vniuersis ipsius curiæ sollicitatoribus, & curialibus, qualiter deinceps nullæ parue datæ pro absentibus à dicta curia concedentur, aliàs quàm super mandatis, quæ infra quatuor menses extendi debeant & quæ nunc apud quoscunq; tam sollicitatores, quam curiales, tã super mandatis quàm aliàs inuenientur, infra dictos quatuor menses extendantur aliàs omni effectu carebunt: & si presentata fuerit aliqua data ad extendendum a-

Extra curiam non mittuntur parue date.

liàs quàm ordine prædicto seruato, nisi talis data fuerit inter personas in ipsa curia residentes, quæ infra mensem, & data in Italia etiam infra mensem extendi debeant, aliàs effectualiter lacerabuntur: similiter quàm ex filza ipsius do. Datarii extracta: & quæ penes partes aut sollicitatores inuenta fuerit nõ extendetur vterius, quæcunq; supplicationes coadiutoriarum, & regressuum, accessuum, &c. necnon tam fructuum, &c. quàm aliarum reservationum, administrationum, ac stalli, &c. quæ nunc inueniuntur apud ipsum dominum datarium retenta, infra quatuor, aliæ verò supplicationes earundem coadiutoriarum, regressuum, &c. deinceps retinenda, infra duos menses expediri debeant, aliter lacerabuntur.]

5 Alia de hac parua data relinquam pragmaticis curiæ Rom. & concessio Papæ à data huius parue datæ conscribetur, & ita fieri solet, & in reg. Alex. Sixti continetur datarium secretum esse debere, vt collegii secreta non reuelet, nec collegam, aut alium, qui concessioni cõtradixerit: alioqui periurii, & suspensionis pœna per mensem à signatura incurrit.

Datarius secretus sit, alias punietur.

De signatura gratiæ.

Nunc dicendum est de supplicatione, seu signatura gratiæ: & primò quid sit, quæ in ea requiruntur, & quomodo signetur, & an prober, & de clausulis in ea contentis: & alia quæ supplicationem tangent, per singula verba, seu clausulas elucidabimus.

2 Primò dicemus quid sit signatura, vt à definitione proficiatur institutio nostra, iubente Cicerone. lib. officio. facit. l. ff. de iusti. Et iure saltem per modum descriptionis.

3 Signatura est scriptura in papyro conscripta, à Papa, vel eius delegato, absq; sigillo, in medio scripta, partis supplicationem, Papæq; concessionem breuiter continens.

Signatura quid sit.

4 Primò dico, quòd supplicatio seu signatura est scriptura: nam omnis supplicatio scripta est, nec posset probari, nisi in signatura per scripturam, cum ante scripturam non

Scriptura requiritur in signatura.

dicatur signatura, quia non est signata, nec signari id, quod non est, potest. *arg. l. decem. ff. de verb. oblig. Doct. in rub. de conscripsi in §. i. in ver. literas, de mand. Apost. in Concord.*

5 Et sic est vnus casus in quo scriptura requiritur vltra conscriptos, per gloss. in cap. i. de censib. libr. 6. licet alias actus tantum valeat sine scriptura, quantum cum scriptura. *l. pactum quod bona fide. C. de pactis.* fiunt enim de his scripturæ, vt quod actum est per eas facilius probari possit: & sine his valet, quod actum est. *l. contrahitur. ff. de pign.*

6 Ratio est, quare in gratia requiritur scriptura, quia est valde difficile testibus deponere de omnibus, quæ in gratia continentur: vt docet Card. in proem. clem. §. sanè. qu. 5. prout refert Fel. in rub. de constit. coll. 4.

7 Vbi limitat in tribus casibus: primus est in probanda qualitate gratiæ, per tex. in cap. Auditis, de restit. in integ. gl. sing. in c. duobus. de rescr. in 6. Et in ca. si a sede de prob. ibidem vbi gratiæ prioritas per testes probari potest.

8 Secundus casus est in foro conscientiæ: potest enim quis vti gratia, etiam sine literis. Abbas in clem. dudum. in fi. de sepul. post gl. ibi incip. verb. scripti interpretatio. c. postulatibus de cleric. exc. minist.

9 Tertius casus est, quando agitur de probando tenore gratiæ, cuius literæ sunt prædictæ. *c. cum olim, de priuileg. text. in l. si cur. vbi Bart. C. de fide instr. l. testium. in fi. ibid.* alios casus scripsi in conc. in gloss. literas, de mand. Apost. & sic oportet prius factam esse scripturam, antequam dicatur signatura, quæ si postea amissa fuerit, probari per testes poterit, vel per sumptum extractum ex libro signaturarum Romæ, quod probat: vt inferius dicam.

10 Secundò dico in papyro conscripta, ad differentiam bullæ: quia regulariter supplicationes & signaturæ solent in papyro describi, non in membrana, sicut bulla: & iste est curiæ Romanæ stylus, qui seruandus est. *cap. ex literis. de const. sacri. ca.*

Signatura
in papyro
conscribi
solet, bulla
in membrana
non.

cum dilecta. §. nos igitur. de conscri. viil. ibi, cum fuerint non in pergamento, sed in papyro conscripta.

11 Tertiò dicitur à Papa, vel eius delegato subscripta: quia signatura non dicitur, nisi signata sit, & subscripta, & eo dicta est quod signetur, id est, subscribatur: vt inferius dicitur in eius prosecutione.

12 Et quamuis de iure ciuili signare sit signum imprimere, sigillare, vt dixi. in l. subscribitur. ff. de verb. sign. de iure tamen Canonico, in quo versamur, potissimè capit pro subscribere, ideo signatura dicitur à digniori, id est à signo Papæ, & si à partis petitione vocetur, dicitur supplicatio: quia pars in ea supplicat: ideo rectè vocatur supplicatio & Latine, pragmatici tamen curiæ Rom. signaturam vocant à nobiliori.

13 Nec dicitur simpliciter subscripta, sed in medio, & statim à partis petitione signari solet: sed Papa postea declarat quæ concedere intendat: vt inferius dicitur, & apparebit in forma signaturæ.

14 Quartò dicitur absque sigillo, ad differentiam breuis quod in papyro frequenter datur, sed sigillum (quo decoratur) anulum piscatoris vocant. vt inferius dicitur in materia breuis eò quod piscator videlicet diuus Petrus primò vsus fuerit illo sigillo.

15 Quintò in diffinitione dicitur partis supplicationem continens: nam solet pars dicere beatissime Pater supplicet, &c. cum ecclesia, &c. & solet pars primò supplicationem suam inferere, & postea Papa solet addere, fiat, vt petitur, vel concessum, vt petitur: & postea solent describi summam omnes clausulæ in bulla ponendæ, vt inferius apparebit in forma signaturæ.

16 Sextò Papæq; concessionem continens, ergo necessariò signatura debet continere partis supplicationem, Papæq; signum, & concessionem, vel sui delegati, aut vice cancellarii: sed cum ipsi nomine Papæ expediant, dicitur Papæ concessio per reg. qui per alium facit, per seipsum facere

Supplicatio quare dicitur signatura.

In medio subscribitur solet signaturæ.

Supplicatio non est sigillata.

Continere quæ debet at signaturæ.

facere videtur. *de reg. iur. in 6. concessio-
nisq; expressionem, quam dispositionem
vocant, ac datam ultra continere dicitur.
Aegi. Bellanera. decis. 559. conclusio.*

*Signatura
cur vocetur.* 17 Quare vocetur signatura? Resp. quia
à Papa, vel eius commisso signari solet: &
dicitur signatura, quasi scriptura signata,
id est subscripta: *ut in l. subscriptum. ff.
de verb. sign. & ibi scripsi: si ergo recule-
tur, & non signetur, non dicitur signa-
tura: priuatio præsupponit habitum, si-
cut positio. cap. ad dissoluendum: de sponsa. in
puber.*

*Signatura
motu pro-
prio conce-
sa an sic
vocari pos-
sit.* 18 Item inferri potest, quòd si Papa con-
cedat motu proprio absque partis suppli-
catione, non poterit dici signatura: quòd
est verum, si nullam narrationem conti-
neret, aliàs secus. nam potest esse supplica-
tio, & tamen Papa motu proprio conce-
det. Bald. asserit *& in c. nisi. col. i. de offic. legat.
scripsi in gloss. motu proprio, in forma manda-
in concord. & inferius dicitur: sed oportet
supplicationem partis præcedere Papæ
concessionem, alioquin non esset concepta
secundum curiæ Rø. stylum, & sic non va-
leret.*

*Duplex si-
gnaturam
si in diuer-
sis impetra-
tionibus nõ
datur.* 19 Item cum Papa semel signet eam, non
debet concedi supplicatio duplicata: quia
in vtraque requireretur signum Papæ,
quòd non solet poni, nisi in vna: & hoc ser-
uari tempore Papæ Pauli 2. in curia Ro-
mana solebat: vt superius etiam dixi fuisse
prohibitum, hodie per Datarium: & nõn
vidi duplicatam signaturam, nisi contine-
ret diuersas impetrationes,

20 Item signatura falsa, non signata ab
eo, à quo debebat signari, sed ab alio, non
meretur dici signatura: quia denarius fal-
sus, denarius non est, *gloss. in l. omnes. C. de
heret. l. eleganter. §. qui reprobos. ff. de pign. a-
ctio. scripsi in l. Paulus. ff. de verb. sign.*

*Requisita
in signatu-
ra.* 21 Secundò quæro, quæ requirantur in
supplicatione? Resp. sequentia. Primò
partis supplicatio, quæ durat vsque ad
concessum, vel fiat: & pragmatici Romani
vocant illam partis petitionem, corpus si-
gnaturæ, *de quo inferius loquemur, quia sunt
termini dicanicorum curiæ Romanæ in*

hac materia, ideo illis vtar, ne materiam
confundam.

22 Secundò subscriptio Papæ, seu com-
missi, in medio facta, non in fine, vt regu-
lariter in aliis instrumentis solet fieri. *hac
consulissima. C. de testa. & superius dixi in
materia tonsuræ. Hic tamen Papa in fine
petitionis partis concedit, ob id ponitur
concessum, verum quia interdum non o-
mnia conceduntur, ideo Papa apponit ea
quæ concedere vult.*

*Corpus si-
gnaturæ
& dispositio
que
dicatur.*

23 Tertiò ponitur concessionis Papæ
declaratio ibi, & cum absolutione à cen-
suris, &c. nam quòd Papa simpliciter conce-
dit, dicendo fiat, vt petitur, vel concessum
vt petitur, postea exprimit, quæ concedere
velit: & hanc partem vocant præctici dis-
positionem seu clausulas, vbi Papa con-
scribit illas clausulas, quas concedere cu-
pit.

24 Ponitur data supplicationis, & con-
cessionis. ibi datum, &c. vt signaturæ for-
ma possit melius dignosci, hanc nunc ocu-
lis subiicio, vt Imperator in §. fin. de gradib.
*cogna in insti. arboris graduum confanguini-
tatis arborem, seu formam.*

*Forma signaturæ simplicis prouisi-
onis cum clausularum elu-
cidatione.*

BEatis. S. pater supplic. humil. S.
V de uorus illius orator Ioan-
nes Baliui, clericus Magonen. seu
Montispeff. dioc. V. I. D. Cum ita-
que parochial. ecclesia sanctorum
Iuliani & Baralicæ loci de Balia-
nicis eiusdem diocesis. Montis-
pefful. per obitum quondã Ludo-
uici Baliui extra Ro. cur. defuncti
vacauerit, & vacet ad presens, qua-
tenus sibi specialẽ gratiam facien-
paroch, ecclesiam huiusmodi,

*Corpus si-
gnaturæ
seu partis
supplicati-
onis.*

cuius fructus, &c. 24. duc. au. de c. se com. ex. va. an. non excedunt siue præmissio, siue alio quouis modo, aut ex alterius cuiuscunq; persona, seu per liberam resignat. d. Ludo. defunctis, vel cuiuscunq; alterius de illa in Ro. cu. vel extra eam, etiã coram notario pub. & testib. spon. fact. aut per consto. execrabil. seu asecutionem, &c. aut incapacitatem, seu inhabilitatem cuiuscunq; personæ, aut prouisione quauis, etiã Apost. autoritate facta, nulla & inualida existen. vel aliã vacet, etiã si deuol. affect. specialiter vel generaliter, vel aliã ex quauis causã, etiã disposi. vel cõditionaliter exprimẽ. generaliter reseruat, aut litig. Cuius lit. status, &c. existat eid. Io. Baliui oratori cõferre, & de illa etiã prouidere dig. de gra. speciali nõ obstan. præmissis, ac generalis cõcilii, & quibusuis aliis Apostolicis, necnon prouincialibus, & synodalib. constitutio, & ordin. ac statut. & c. etiã iuramento, &c. roborat. priuilegiis quoq; indultis, & literis Apostolicis quibusuis ecclesiis, monast. locis, ordinib. & personis cõcess. &c. ceterisq; contrariis quibuscunq;, quibus & illorum tenorib. pro hac vice derogare placeat cõ clausulis opportuis & cõsuetis.

Subscri-
pno pape,
seu cõmiss.
eius, vel de
legati.

Concess. vt pet. in præsen. D.N. P.P.G. Cassat. Card.

Et cõ absol. à cen. ad effect. &c. Et quod obstan. oratoris habẽtur pro expressis, seu in toto, vel in par-

te exprimi possint, necnon verus valor & vacationis modus, etiã si de illa quauis generalis reserua. etiã in corpore iuris clausa, præterquam per obitum apud sede m resulter, & quatenus litig. lit. sta. ac merita causã, & causarũ, si quæ sint, ac nomina ac cognomina, gradus & qualitates iudicũ, & collitigã. seu se molestã. habeãtur p expressis, seu in toto, vel in parte exprimi possint, in literis latin. exten. Et cum clausula, Quamcunq; generalem reseruationẽ importan. ex quauis causã, etiã dispositiue vel cõditionaliter in literis exprimẽ. Et cum clausula gratificatiõis, &c. Et quod litera in forma prouisionis gratiosã simplicis, seu noua prouisionis vel alterius subrogationis, etiã quo ad possess. & gratiã si neutri, si nulli, si alteri, perinde etiã valere, aut alia dictio oratori vtiliore via, & cõ derogatione præmissorum, ac aliorũ quorũcunq; quomodolibet contrariorũ, ac regulã de annali possessore, necnon iurispatronatus, quatenus de illo existat. Etiam si laicorum nobilium & illustrium personarum, etiã ex fundatione vel dotatione competat, in toto, vel pro parte, & de speciali ad vitã, &c. Et quod præmissorum omnium & singulorum denominatiõnũ, nominũ & cognominum, qualitatũ, annexorum situatiõis fruct. de augendo & diminuẽdo, ordinum, dependẽtium, dioces-

Dispositio,
seu clausu-
la, vel ad
partem.

Concess.
Cassat.
Cur.

alio-

aliorumque circa præmissa necessariorum maior, verior, seu amplior expressio, seu specificatio fieri possit, in liter. latiss. extendenda cum derogatione statu. priu. indul. & literar. Apostolicarum, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum Non. Martii, anno primo.

Forma huius supplicationis respicit simplicem provisionem: bullæ verò forma inferius conscripta pertinet ad nouam provisionem: & vtramque declarabo inferius in forma novæ provisionis, & formam vtriusque inserere volui: vt ambæ melius intelligantur: quia paucinoſcunt differentiam inter nouam & simplicem provisionem, quam dicam inferius in declaratione bullæ.

Beatissimè, &c. Vocare possumus

Papa multa habet nomina.

Papam multis nominibus, vocatur enim beatissimus hic & in cap. in nomine. 23. dist. etiam dicitur Rom. Pontif. in cap. si gratiose de refer. lib. 6. in c. 1. de const. ibid. dicitur etiam pontifex maximus. c. clericos. 21. dist. in §. pontifex: dicitur etiã summus pontifex: vt in clem. fin. de seni. excom. & in cap. pastoralis. de priuileg. aliquando Papa: vt in cap. vict. 97. dist. cap. si papa. de priuileg. in 6. aliquando dicitur sanctissimus archiepiscopus magnæ Romæ: vt 21. dist. c. in tantum. [Et Imperator vocatur sanctissimus in l. Titia. 2. §. fin. ff. de leg. 2.] aliquando simpliciter episcopus. c. saluator. & cap. ex multis. 1. q. 3. & beatissimus est Papa si benè præsit, alioqui infelicissimus in redditionis ratione, quam Deo optimo in fine præstare tenetur: & quamuis à iure vocetur multis nominibus vt scripsi, tamen de stylo curiæ Romanæ in signaturis gratiæ apponi solet beatissime pater, &c. vel sanctissime pater: & de hoc scribitur P. sal. 104. Constituit Deus hunc dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ, ac constituit eum super omnes

principes. Daniel. 2. c. de quo plura scripsi in proem. Concor. contra hereticos.]

Pater dicitur cura & honore, quia Omnes filii curam omnium habere, & ei omnes honorem impartiri debent, teste Bonif. in cantu & proem. Clement. nam postquam Deus est pater omnium, & creator. cap. 1. de summatrinit. & sic omnes sumus filii eius, ad Galatas. 3. cap. omnes filii Dei estis per fidem: ob ideo Papa eius vicarius vocat omnes filios suos: & omnes fideles vocant eum patrem. cap. quam graui. de crimine fals. alioqui rescriptum nullum esset quia non esset secundum styllum curiæ Romanæ conceptum: vobis, & scripsi in forma mād. in princ. in verb. dilectis filii in concord. heretici vero, cum diaboli filii sint, patrem illum colunt, & summum pontificem contemnunt, & sunt ab omnibus etiam contempti: sed eos cum sua pertinacia, & infidelitate relinquamus, orantes, vt videant opera eorum mala, & conuertantur ad dominum.

Supplicat. Qui humiliter precatur, & cum reuerentia: & quidam dixerunt hoc verbum referri à minoribus ad maiores, sed adhuc subiicitur declarationis causa, supplicans humiliter, facile obtinet quæ petit: quia humilitas Deum ipsum etiam placat. c. quicunque. 26. q. 5. & mandatum Papæ debet humiliter executioni mandari. cap. cum contingat. §. 1. de rescript. de supplicatione scripsi. in tract. de supplica. in 1. tomo constit. reg. ideo alia hic non inferam, nisi quod supplicatio continere debet, vt petenti proficit, & alii non obstat. l. rescripta. C. de precib. Imperat. offer. tamen licet alii obstat, si Papa concedat, hoc valet dummodo ius quæsitum non tollatur, vt infra constat.

Supplicatio humiliter fieri debet, & petenti proficit, & alii non obesse.

S. V. Id est sanctitati vestræ: quis enim eum sanctissimum dubitet, quem a papa vocantem tantæ dignitatis attollit? c. nonnos. 40. dist. & quæ dist. & intellige quod est nomine sanctissimus, & qualitate: sed interdum quidam pontifices actionibus & perturbationibus mouentur, & caro & sanguis

multa reuelat eis, quia homines sunt: *vt dixi in proe. Concord. in verb. sanctissimo. & hoc noimen maxime Papæ conuenit tanquam præcellenti, ad Hebr. 7. c. talis enim dicebat, vt nobis esset pontifex, sanctus, innocens, & impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsor cælis factus.*

Ergo Papa sanctus esse debet, tum quia sanctam debet seruare vitam, quam fide est professus. *Ecclesiast. 45. c. in fide & lenitate istius sanctum fecit illum, & elegit eum ex omni carne: tum quia sanctum exequitur officium. adhæc quia sanctum membrum sancti capitis Christi efficitur, tum etiam quia à sancta nutritur ecclesia, & sancto spiritu suggerente domino famulatur. Et præcipitur Leuiti. 19. Sancti estote, quia ego sanctus sum. vide 15. conditiones sanctorum per Bercho. in vt verb. sanctus, & in cap. tenere. 31. distm. vbi Archidiaconus exponit sanctum pro mundo & puro, & per literas sic scribi solet. S.V. non extensè sanctitati vestræ, ad vitandum falsum, ut is qui postea voluerit fabricare signaturam, desistat, & vt breuius conficiatur, & si signatura extensè fuerit scripta, sic sanctitati vestræ suspecta præsumitur: quia non est concepta secundum stylum curiæ Romanæ, quem obseruare iura præcipiunt. c. quam graui, cum similibus. de crimine falsi.*

Signatura
non scribitur
extensè

Honoris
causa ex-
cusatur si-
gnatura.

Vestræ. Dicitur causa honoris: vt in simili dicit gloss. in l. 1. in princ. ff. de superficied. & in l. vna. C. vii. posside. nec valeret signatura, si in ea scriberetur sanctitati tuæ, quia ab stylo deuia esset. nec hic exactam dicendi rationem exquirimus, sicut apud rhetores, nec ista latinitas corrumpet signaturam, sicut de bulla dicitur inferius per cap. ad audientiam primo. de rescript.

Deuotus
quis dica-
tur.

Deuotus illius orator. Id est deditus, addictus sanctitati vestræ, sed in quo est supplicans ante gratiam Papæ addictus? Respon. filii nonne obligati sunt patri sic est quilibet christianus Christo, & Papæ eius vices gerenti: ob id dicit, deuotus vester, i. deditus vestræ sancti-

tati tanquam verus obedientiæ filius: *vt scripsi in proe. Concord.*

Deuotam vocat Imperator gentem fidelem, deditam & obedientem in l. à legatis gentium deuotarum. C. de velligal. & in l. deuotum possessorem ab omni inquietudine liberamus. de meta. libr. 12. omitto alios modos, quibus accipitur hoc nomen: de quo in tract. de verb. signif. dicam.

Orator. Id est precator: orat enim supplicando, vt gratiam ei Papa faciat: & dicitur in Euangelio, quæcunque orantes petitis, credite, obtinebitis: orare ergo debemus si quicquam obtinere velimus. & Iacob. 5. scribitur, Orate inuicem, vt saluemini. c. fin. 36. distm.

Orator
quis.

Alio modo orator dicitur legatus, seu qui ornatam orationem habet: *vt docet Lucas de Penna in rub. de legat. col. 1. libr. 10. C. vel orator dicitur vir bonus, & dicendi peritus: vt dicit Quimilia.*

Ioannes Baliui. Nomen petentis & cognomen in supplicatione inferi debet, ut illi possit concedi: nam oportet quod exprimat is, qui petit, sicut dicitur de libello in c. 1. vbi gloss. Doct. de libelli. & iustitiam obl. & in l. 1. ff. de edend. & omnis qui petit accipit à Deo, ut est in euangelio, non tamen semper Romæ à Papa si iustum non sit, quod petit, sed petentibus dicitur, melius facient, si se sumptibus inanibus non vexent. l. 1. ff. de inoffic. test.

Nomen &
cognomen
in petitione
inferendum
& iustitiam
petendum

Clericus. Hoc est exprimentum in impetrationibus beneficiorum. cap. cum aded de rescrip. & si quis mentiatur se esse clericum, & non sit, non valebit impetratio. c. ex literis de transa. & cognoscitur clericus in tonsura, clem. 2. de vita & honest. cler. & in habitu. c. clerici, de vit. & hon. cler. arque in qualitate negotiorum: quia clerici debent negotiis spiritualibus inuigilare, non secularibus, rub. ne cler. vel mon. parum hodie differunt quidam ab aliis laicis, ne dicam à lenonibus, & latronibus, ribialia seu caligas habent laceratas, seu paritas, & diuisas sicut habent mentem diui-

Clericus ex
primendum
in impetra-
tione, &
quomodo
cognoscitur.

diuisam, & moniti non debent gaudere privilegio clericali. *clenem. 1. § 2. de vita & honesta. cleric. & ideo impetrans dicit se clericum, quia laicis beneficia non sunt committenda. cap. decernimus. de iudic. ca. 2. de instit. § d.c. cum adeo.*

Dioecesis in imperatio nibus est exprimenda & praemittenda.

Magalonem. seu Montisp. Exprimi enim debet cuius sit dioecesis, is, qui petit, id est in qua dioecesi natus sit: quia cuiuslibet Papa in sua dioecesi providere intendit. *cap. neminem. 70. dist. 8. & praemittitur sic Megalonem. dioecesis. non dioecesis Megalonem. iur. t. stylun: qui stylus probatur in cap. venerabilis. de confirmatione vtili. & dico Magalonem. seu Montispessulani: quia olim sedes erat in insula Magalone: verum quia fuit translata in Montispessulanum anno Domini 1536. eo dico seu Montispessulani: sufficeret tamen dicere Montispessulani ratione translationis: & si Papa mandet provideri Petro Montispessulani, vel Aurelian. scholastico, licet ibi studeat, si non ibi duxerit originem, non debet ibi beneficii illi, licet ibidem Petrus studeat: quia facilius providet Papa oriundis, quam aliis. *cap. neminem. 70. dist. 1. in ecclesiis. C. de Episcopis & cleric. hoc docet Fel. in cap. significante. col. vlt. de rescript. quia dam dico Aurelian. intelligitur origine. text. in l. sed & reprobari. §. amplius. ff. de excus. iur. iuncta glo. in verb. Commanens, id est de Commanea. scribit Fel. in cap. Rodolphus, de rescript. & ego in l. 2. ff. de verbor. signific. licet extra impetrationes feret si Papa loquatur de scholasticis Parisien. intelligat tam de originariis, quam de extraneis Parisien. studentibus, per textum in cap. ex literis de constitut. cap. quia de procurat. cap. 1. de locat. scripsi in scholastico privileg.**

Scholasticus Parisian intelligatur de originario, vel de studente tantum.

Doctor vel scholasticus an exprimi debeat.

Item non solum debet exprimi cuius dioecesis sit clericus, verum utriusque iuris doctor, vel etiam si sit scholasticus, ad movendum & incitandum Papam, ut maiorem gratiam illi faciat: tamen doctor vel scholasticus, non tenetur exprimere illam qualitatem quo ad hoc, ut si non ex-

primat, sit subreptitia impetratio: quia ea quae reddunt difficiliorem Papam ad concedendum, necessario exprimi debent, non autem quae eundem faciliorem reddunt. *c. postulasti: de rescrip. Felin. in ca. innostra, ibidem, & doct. in c. vlt. de praesump. Ioan. de Selua in tract. de benefic. in 3. part. q. 12. scripsi abunde in forma manda. in verb. pro expressis, in concord.*

Exprimitur etiam ecclesia parochialis, alias impetratio tanquam subreptitia non valeret. *cap. cum in illis. de praeben. lib. 6. vt scripsi in forma mandati. in verb. parochialis abunde.*

Ecclesia parochialis in impetratio nibus exprimi debet.

Sanctorum, &c. Item exprimi debet nomen sancti in cuius honorem est ecclesia fundata. *c. quamvis primo. vbi gloss. & Doct. de praeben. lib. 6. & si in honorem plurium fundata sit, illi etiam sunt exprimendi: nam quod in vno dicitur, & in pluribus habet locum. l. 1. ff. quod cum fals. tut. 1. singularia. in fin. si cert. per. Felin. in cap. significante. col. 1. de rescript. non tamen debent exprimi omnes sancti, quorum corpora iacent in ecclesia, vel in quorum honorem constructa sunt altaria: sed illi tantum, in quorum honorem primaria ecclesiae erectio facta fuit: nisi primaria erectio immutata fuerit: tunc nominatio communis erit facienda pro tempore, vt scripsi in tract. nomina question. 14. num. 40.*

Nomen sancti primarii exprimendum est non omnino.

Loci de balianissis. Ergo debet exprimi locus, vbi situm est beneficium vacans, alias incertitudo vitaret provisionem. *c. 2. de elect. in 6. l. ita fidei. ff. de iure fisci. nisi diceretur quod maior & verior fieri possit expressio: vt inferias dicitur.*

Locus beneficii sui in impetratio nibus exprimendus & dioecesis.

Eiusdem dioecesis Montisp. Et sic exprimi debet etiam dioecesis, vbi situm est beneficium: quia Papa facilius providet indigenis, quam exteris. *text. in cap. 2. 70. dist. 1. in ecclesiis. C. de episcop. & cleric. dixi in tract. de pact. post. num. 217. si tamen fuerit error in nomine dioecesis, vbi situm est beneficium, ille non vitiat impetrationem*

Error in dioecesi an vitiet impetrationem.

tionem. secus in errore propriæ diœc. impetrantis, *argum. l. fin. C. de hered. instit.* ubi non debet quis esse tam stultus, ut nomen suum, vel diœc. suæ ignoret: & hoc docet Fel. in d. cap. significante. col. 2. de rescrip.

In dispositione tamen signaturæ nulla fit mentio, quod beneficium sit talis provinciæ Narbonen. vel alterius: nec diœc. sed solum in corpore signaturæ: quia satis expressum fuit in parris. petitione, ideo non est iterum exprinendum in clausulis: & hoc nos docet stylus curiæ Romanæ, qui ex inspectione formæ signaturæ apparet.

Omissio diœc. an & quando non videt impetrantem. Nota tamen, quod si aliquis petit in supplicatione sibi prouideri de beneficio Parisi. diœc. & non expressit diœcesim suam, si impetrans sit eiusdem diœc. in qua est situm beneficium, tunc in bulla exprimi poterit, talis N. clericus Parisi. diœc. si vero alterius fuerit diœc. non poterit, ideo non valebit impetratio. *gl. ff. & doct. in cap. si proponente, de rescrip. nisi gratia motu proprio facta esset, vel pro familiari Papæ scriptum fuerit, tunc etiam si esset alterius diœc. exprimeretur, & hoc ex mente Papæ præsumpta, qui vult suam gratiam ampliari propter motum proprium, & in gratiam familiarium suorum. c. si motu proprio, de præben. in lib. 6. scripsi 40. & ultra effectus motus proprii in forma mandat. in Concord. in*

Casus in quib. sup. pleri potest diœc. in verb. motu proprio. si tamen in signatura esset clausula quod maior expressio fieri possit diœc. & aliorum, &c. tunc valebit impetratio: & in bulla suppleri poterit diœc. impetrantis. & nota hos tres casus, in quibus valet, impetratio, quamuis diœc. non sit expressa impetrantis.

Expreso uno vacandi modo alius non venit. Per obitum N. quondam vltimi possessoris extra Romanam curiam defuncti vacauerit, &c. Nota quod si vnus vacandi modus exprimat scilicet per obitum, non venit alius vacandi modus. c. susceptum, de rescrip. lib. 6. ideo

non debetur id beneficium vacans per resignationem: *vt infra dicitur.*

Item per obitum vacare dicit: quia beneficium non vacans conferri non potest, nec decet. *cap. primo & secundo, & per totum, de concessio. præben. Imo qui sufficiuntur in locum viuorum, sunt communiōne priuandi dict. cap. primo, & in regul. Cancellæ. & inferius dicam fusius in tertia parte, in tract. de improbatâ beneficii viuētis impetratione.*

Et quanvis mortis nomine veniat & mors civilis & naturalis, *vt docent interpretes in l. Gallus, §. & quid si tantum. ff. de liberis & posthumis. gl. in dict. c. susceptum.* tamen obitus appellatione non venit mors civilis, sed tantum naturalis: ideo non deberetur beneficium impetranti vacans per resignationem *l. fin. C. de silentia. lib. 12. cap. primo, in 24. q. prima.* inferius tamen exprimitur vterque modus vacandi, ut sequitur: nam obire mortem vel obire diem dicimus, quasi ire ad mortem vel ad diem fati extremum: & Canonum professores vtuntur termino obitus, & pragmatice Romanæ curiæ, [sic & Imperator in l. fi. C. solut. ma. ac Iuriscons. Vlpian. in l. 3. §. Pompo. ff. de minor.]

Aduertendum est, quod si beneficium impetretur quod est per se, tunc debet dici in bulla, *Cum itaque, &c. Ecclesia sanctorum Iuliani, &c.* vt superius expressum est: sed si beneficium situm sit in aliqua ecclesia, tunc debet exprimi, non solum in cuius est diœc. sed debet dici cum itaque, &c. quoddam simplex beneficium, ac perpetuum in ecclesia S. Marcelli existens, & in diœc. Parisiensi &c. alias bulla esset rescribenda: vel præsumeretur contra eam, quia contra stylum curiæ Roma. vt superius scripsi. nec valeret si non transcriberetur impetratio, si à parte opponeretur.

Quondam est aduerbium temporis, & attribuitur ferè mortuis, & significat hic tempus præteritum. *gl. in l. quod si præteritum nulla. ff. de relig. & l. eius. ff. si cert. per. potest etiam significare præsens: vt docet gl. in l. 1. gnificat.*

Diœc. & ecclesia in qua est situm beneficium exprimi debent.

Quondam & obitum & præsens & tempus significat.

in l. 15. ff. de noui oper. nunciat. de dictione olim, scribam in bulla inferius, vide Corset. in sing. incipien. instr. u. plene Barba. in c. presentia. col. 4. de prob.

Nomen & cognomen defuncti possessoris quando omittitur possit.
 Ludouici. Exprimendū est nomen & cognomen defuncti simpliciter, qui possedit beneficium: sed si ignoratur cognomen, nomen tamen illius exprimas, & nō erit propterea subreptitia supplicatio, dūmodo sit expressum nomē beneficij, quia non est incertitudo: etiam poterit suppleri per clausulam, & quod maior, &c. de qua inferius.

Error nominis defuncti auerit impetrationē.
 Et error in expressione nominis defuncti non uisat acceptationem, nec impetrationem, si de corpore beneficij impetrati constat, ut docet Fel. in c. significante. col. 1. de rescript.

Cautela quando ignoratur nomen & cognomen defuncti possessoris beneficij.
 Si autem ignoretur nomen defuncti possessoris, & cognomen, scribas per mortem N. illius ultimi possessoris, &c. & ita ponas N. punctuatum, & sufficit: & deniq; ponas in fine signaturæ clausulā, & quod nomen & cognomen illius ultimi possessoris in confessione literarum exprimi possit: & sic in bulla exprimetur: & ualebit impetratio: ut doct. not. in cap. cum M. de constit.

Exprimendum quando in curia vacat beneficium.
 Ext. Ro. Cur. defuncti, & c. Id est extra Romanam curiam mortui: & debet exprimi quod intra Romanam curiam vacauerit: nam beneficia in curia vacantia reseruata sunt prouisioni Papæ: unde nullus alius potest illa conferre intra mensem à die vacationis computandum. c. 2. & 3. de præb. lib. 6. Ideo Papa ut suis provideat domesticis & famulis, difficultius prouidet de his, quam de aliis extra curiam vacantibus: unde opus est hoc exprimere, alias impetratio non ualebit, si beneficium vacauerit in curia, ut in dicto ca. 2. & curia dicitur ibi esse, ubi est Papa, non ubi est cancellaria. gl. in dicto cap. 1.

Etiam in curia censentur vacare beneficia morientis intra duas dietas legales, per c. presentia, de præb. lib. 6.

Reseruatō non ex-
 Et si in corpore signaturæ fiat expressio uisus reseruationis, & in clausulis cō-

ditionalis clausula sapiens reseruationem pressa non generalem ponatur, non comprehenduntur aliæ reseruationes, quam expressæ: ut dixi in forma mand. in Concord. quia clausulæ unde eliciuntur reseruationes uel elici possunt, debent exprimi, alias non uenit reseruatō, imō talis signaturā debet esse signata per duplex fiat, id est in corpore & ad partem: ut uidi in quodam libro cancellariæ Romanæ conscriptum: alias beneficia reseruata non debentur, maxime quæ in curia Romana vacant.

Vacauerit, & vacet ad præsens. Præteritū ideo ponitur ad tollendum dubitationē, quia præteritum excludit præsens. l. si quis. ff. de iuris. d. omni. iud. & Vergilius, Tuimus Troes: fuit Ilium, &c. & si olim uacauit, nunc non uacat, sed Papa dicit, & vacet ad præsens: unde cum nunc uacet, conferendum est beneficium uacans. capi. 1. & per totum, de concess. præb. in. sed de præterito præsumimus ad præsens. c. scribam, de præsump. l. siue possideris. c. de probat. de his scripti in l. uerbum oportebit. ff. de uerb. sign.

Quatenus sibi specialem gratiam facientes, & c. Hæc clausula solet apponi, quando Papa de beneficio prouidet & in gratis prouisionem.

Sed quando dispensatur ad plura beneficia: & sic in dispensationibus apponi solet clausula ista quatenus ipsam specialibus fauoribus, & gratis prosequentes, & c. & specialis gratia dicitur quando Papa de uno uel pluribus beneficiis uni prouidet. gl. & doct. in c. relatione, de præb. dicitur in bulla dispensationis inferius in 2. parte.

Parrochiale ecclesiam huiusmodi, & c. Intellige dignemini conferre, & de illa prouidere: quod est in fine petitionis fere huius supplicationis, & sic in effectu petitio est, quod cum parrochialis ecclesia sanctorum Iuliani, & c. vacauerit, & nunc uacet, supplicat talis N. ut dignemini illam ecclesiam parrochiale sibi conferre, & de illa prouidere: clausula longa est, ideo difficilis quibusdam ad intelligendum, cum multa sint uerba intermedia:

sed iste est stylus scriptorum curiæ Romanæ, & maxime literarum Papæ.

Valoris ex Cuius fructus, &c. Sic solet extendi hæc clausula cuius fructus redditus, & 24. ducatos: proventus. 24. due. auri de camera secundum communem æstimationem. valore in annum non excedunt. Certum est, quod valor beneficii secundum quod communiter valet exprimi debet *clem. i. ubi gloss. de præb. & in regula. cancell. 61. ut annata Papæ soluantur: ut est in tit. de annat. in Pragm. sed in Francia nos solemus exprimere æstimationem valoris beneficii. 24. ducatos: nam si non valeat triginta ducatis, non datur annata: ideo ad illam vitandam exprimitur hic valor 24. ducatorum. & de hoc dicam inferius in clausulis, quod verus valor exprimi possit. &c.*

Æstimatio Item additur secundum communem communis æstimationem: quia communis æstimatio inspicitur. attenditur. *l. pretia rerum, in ff. ad legem Falcidiam. §. si de mandat. Apostol. in concordat. facit clement. vlt. de decim. dixi de nominationibus in tract. nomination. q. 9. n. 37. & in §. volumus, de collat. in concord. nam licet vno anno plus valuerit beneficium, non attenditur valor illius anni, sed quod valet communiter, & deductis oneribus: ut plenè docui in d. tract. nominatio. q. 9. & in interpretation. l. v. nice. C. de sententiis, quæ pro eo quod interest, in verbo subtilitatem.*

1. Siue promisso, siue alio quouis modo vacet, &c. Sicut supra dictum est, vno modo vacandi expresso non venit alius, dicto. *ca. susceptum, de refer. in 6. Ideo dicitur hic, siue promisso, siue alio quouis modo vacet: & tunc omnis vacationis modus venit, per text. in d. c. susceptum.*

Quouis modo dictio 2. Cautela est ergo ut hæc clausula apponatur, ut docet Socin. *conf. 32. ex his. colum. 5. in v. vol. post decis. Roze. 28. si mandetur, in nomination. [sub tit. de rescript. decisio. 1.]* nam dictio quouis modo, omnem denotat modum, siue directum, siue indirectum, principalem, vel accessorium. *gl. in d. c. ut inquisitionis §. prohibemus, de her. lib. 6. Dom. conf. 29. licet col. 2.*

3. Etiam si iure deuoluto. *Cas. in decis. de*

præb. nisi per mortem alterius personæ vacaret: ut inferius dicitur. vide quæ scripti in forma mandat. in verb. aliam quamcunque. in concord.

4. Tamen non comprehenditur modus fictus, ut potè per regulam cancell. de infirmis resignantibus: ut plenè scripti in tract. resignat. infra in eadem regula, nisi vacaret per obitum tempore impetrationis, & tunc comprehenderetur: *in ibi.*

5. Ista clausula, si non peterentur à parte non darentur, siue promisso, siue alio quouis modo, &c. seu per constitutionem ex ecra. vacet, ac specialiter reseruationem, inter alios litigiosum sit, & eius collatio deuoluta fuerit: *ut est in reg. cancell. Im. Papæ 8. reg. 62. Ideo debet esse cauta pars, ut in petitione hoc inscribat, si illud velit obtinere, sed si petantur, facile Papa concedit.*

6. Vnde cum hæc clausula quouis modo omnem contineat modum, quamvis alius impetrans verum expresserit modum, nõ præferetur illi, si posterior in tempore fuerit, quia per primum est expressus verus vacandi modus in genere, per hanc clausulam: *ut est in gl. d. reg. cancell. 62.*

7. Limitatur quando vnus vacandi modus tantum esset expressus in bulla, & in executoriis literis omnis modus, vel ista clausula quouis modo: certè per hoc non veniret alius modus, quàm in bulla expressus: quia literæ executoriæ non ampliant gratiam, *per text. in no. in clement. 1. in ff. de præb.*

8. Nec etiam valeret impetratio, si non exprimeretur vnus saltem vacandi modus, sed diceretur per modum in cancellaria Apostolica exprimendum: *ut est text. in regula cancellariæ 43. si aliquis sic impetraret, & haberet signaturam, non expediret postea bulla: ut ibid. cautum est: facit cap. cum in illis. §. 2. de præb. lib. 6.*

9. Si autem impetretur beneficium hodie creatum, non solet tunc apponi hæc clausula, quouis modo, &c. sed dicitur in bulla, beneficium prædictum sic ut præmittitur vacans, seu ab eius primæua erectione [ut præfertur] vacans cum omnibus iuribus, &c. *clem. vlt. de rescript. ubi doct.*

10. Nec

Clausula 10 Nec etiam apponitur clausula, dummodo eius dispositio ad nos deuoluta fuerit, &c. quoniam alij modi non conueniunt in hoc beneficio de nouo erecto, ideo superflua uerba apponi non debent, quia resecantur in prima constit. C. *in procem.* Dec. *6. sexti*: & quia non potuit deuolui collatio ad Papam, cum sit de nouo creatum beneficium.

Clausula 11 Nec clausula, dummodo tempore data presentium non fuerit alterius quaesitum, quia postquam est de nouo erectum: non potuit alteri dari. *ad audientiam, primo, de recl. & dist.* licet Papa ferè in omnibus impetrationibus hanc clausulam apponere sit solitus: de qua inferius in bulla noue provisionis dicitur.

Clausula 12 Nec clausula, aut si aliqui super provisionibus, &c. quæ est in fine bullæ, ubi derogat literis impetratis ad vacatura: sed istæ literæ non comprehendebant de nouo erectum post literas, ergo illis non erit derogandum. *d. de. si. de resc. c. cum olim, de consuet. c. dilecto, & c. vacante de preb.*

Clausula 13 Nec clausula, ipsumque beneficium dispositioni Apostolicæ reseruatum fuerit, &c. apponi debet in bulla: nam cum beneficium hodie creatum fuerit, & impetratum, & collatum, uidetur quod alius non potuerit habere ius in illo, nec potuit esse reseruatum, nec priuilegium deuolui. Ideo clausulæ istæ non sunt necessariae.

Clausula 14 Si tamen apponatur non vitiant: quia superflua non uolent vitare rescripta, nec testamenta. *Legamen. C. de testam. veruntamen si esset à longo tempore erectum, istæ clausulæ possent esse utiles.*

Impetrans per obitum vnus non obtinebit si per mortem alterius vacet. Aut ex alterius cuiuscunque persona, &c. Nam si impetrasti beneficium per mortem Ioannis, & vacet per mortem Iacobi, debetur tibi beneficium vigore istius clausulæ, aut ex alterius cuiuscunque personæ alioqui collatio facta de beneficio vacante per obitum Titij, non se extendit, si vacet per alterius mortem: quia non est mens Pontificis, ut si per mortem alterius vacet, conferat: nam potest vacare per mortem alicuius curialis: & ideo

Papa non intendit illud conferre, quia collationi & provisioni Papæ reseruatum est, tam per regulas cancellariæ, quam per Extrauag. ad regimen. *de preb. in communiibus. doct. in c. abbate sane, de re iud.* & illa clausula quouis modo, refertur ad illam personam expressam *Doms. de Rota decis. 73. nota quod ubi Papa in antiq.*

15 Ex stylo enim palatii aliam non uenire personam etiam per clausulam quouis modo, testatur Bonifac. *in cl. vltim. col. 2. de sent. ex communi.* & Card. *consil. 30. in hac. sol. 2.* quia mors vnus non est mors alterius: Aut mors vno loco, vel tempore facta, non extenditur ad mortem alio loco & tempore factam: *ut docet gloss. in §. risum, in verbo alius quouis modo, de collatio. in Pragmat. Rota decis. 27. fuit dubitatum. & dec. seq. in no.* sed per istam clausulam, aut ex alterius, &c. sic ideo utile est illam inscribere, ut siue per mortem vnus vacauerit, siue alterius tibi debeatur.

Siue per liberam resignationem dicti Ludouici, sine cuiuslibet alterius de illa in Roma. curia, vel extra eam etiam coram notario publico. & testibus sponte factam, &c. Quod generaliter dixerat, nominatim exprimit, siue alio quouis modo vacet, siue per liberam resignationem. Lud. ergo si ipse per metum resignauit, non ualet impetratio: nec Papa intendit conferre. *cap. 2. & per totum de his que vi meiusue causa sumi. c. super hoc, de renuncia. ut alibi scripti.* siue per resignationem cuiuslibet alterius in Rom. curia, vel extra, beneficium enim resignatum in curia est Papæ affectum. *de m. i. v. l. penden. ubi gloss.* & si hæc clausula non apponatur in dispositione, non debetur beneficium in curia vacans: nec solet in bulla describi, nisi extra Romanam curiam vacauerit: unde utile est, hoc adicere etiam Papa uult, siue vacauerit per resignationem Ludouici, vel alterius habentis ius in dicto beneficio, ut impetratio valeat & teneat.

Resignatio nec facta non ualet.

*Beneficiū
coram lai-
co resigna-
tum an va-
cet in præ-
iudicium
resignan-
tis.*

Etiam coram notario publico & testibus sponte factam. Nam si quis forte resignasset coram notario, vel laico, in præiudicium resignantis vacat beneficium, & Papa confert: *vt in c. quod in dubiis, de veneniat. licet Innoc. in c. ad quaestiones, de re iur. per mu. dicat non vacare etiam in præiudicium resignantis: de quo a-*

*In præben-
dis nomen
defuncti
expres-
sum est.*

Aliud est in præbenda, vbi fructus sunt distincti: tunc si vacat præbenda per mortem Ioan. & impetras per mortem Iacobi, non releuabunt te ista clausula, ne variationi detur locus: & quia in præbendis nõ constat de certo corpore præbendæ, quia sunt indistinctæ: vnde licet ponantur ista verba in supplicatione, non profunt, propter incertitudinem. *doct. in c. 2. de electionib. lib. 6. sufficeret tamen exprimere nomen, vel cognomen defuncti canonici, cum clausula, quod maior expressio nominis, vel cognominis fieri possit.*

*Resignatio
factam co-
ram testi-
bus valet.*

Item si quis resignat beneficium suum, & nullus interfit notarius, sed testes, adhuc debetur impetranti hoc beneficium per resignatum, & per istam clausulam, & testibus sponte factam: quia sufficit resignationem esse factam, dummodo probari possit: quod fieri per testes poterit, cum parem vim habeant probationes testium, & instrumentorum. *l. in exercendis. C. de fide-*

*Dicens va-
casse in pa-
rtibus, non
potest posi-
ta dicere
in curia
vacasse.*

instrum. Tamen si in signatura solum dicitur beneficium vacans per resignationem factam in partibus: & demum in bulla vel potest exprimeri quod sit facta coram notario, & testibus in cur. Rom. nõ recipietur: nam primò præsupponit quod vacabat, quando impetrauit, quia in patria erat resignatum: nunc vult dicere, quod non vacabat: & sic petit vt admittatur resignatio in curia. Ideo hoc fieri non potest, quia allegat contraria, ob id repellendus est. *l. i. C. de iur. & quia alia est vacatio in curia, & extra, vt supra dixi.*

*Declara-
tur extra-
uagans ex-
ecrabilis.*

Aut per cõstitutionem Execrabilis, aut c. de multa. va. et. Aduertendum est, quod Papa loa. 2. fecit vnam cõstitutionem extrauagante, vt in ci-

pit. Execrabilis, in tit. de præb. post c. de multa, in concilio Lateran. editam illo tit. vbi vult, quod per ademptionem pacificam secundum curati ipso iure vacet primum, vt possit impetrari: quod si pars illa duo retinere contendat per meniem sine dispensatione, vtroque priuatus sit, & beneficia sint reseruata Papæ pronõsioni: ob id Papa istud confert, etiam si esset reseruatum vel vacaret per c. de multa, vel extrauag. Execrabilis, quæ vtinam bene seruentur: nam non essent tot in beneficiis plurales. Ista tamen reseruatio non seruat in Francia, imò episcopi ista beneficia conferunt ante mensẽ datum. in cap. Statutum, de præben. in 6. quantum ad istam vacationem, non quando verè vacauit in curia, sed obseruatur iuris reseruatio, ex dicto c. statutum.

Item ista expressio non est necessaria. *Clausula* quando impetratur beneficium simplex: *ista, in sim- plicibus nõ* quia per affectuionem istius simplicis nõ vacat curatum nec econtra. *per d. cap. de est necessa- ria.* est necesse in signatura ista conscribere verba, minùs in bulla.

Super affectuionem alterius beneficij, & c. Si quis impetrauerit beneficium vacans per affectuionem alterius canonice factam, debet exprimere in signatura, an autoritate ordinaria, Apostolicave ipse fuerit illud affectus, alias si in bulla velit exprimere, quod autoritate Apostolica, nõ expeditur: quia ex illa prouisione insurgit generalis reseruatio, eo quod beneficium est affectum Papæ pronõsioni, ob id Papæ illa expressio fieri debet: alioqui si per affectuionem beneficij familiaris Papæ esset affectus, certè hoc Papa non intelligeret, quod maximè debet exprimi. *doct. in d. c. super literis, de rescri. scripti supra in tract. reserua. & tunc ponitur verbum affectus, quando iure quis beneficium acquisiuit, si verò de facto ponitur eo casu verbum apprehendit: vt est in Praxi cancellarie Rom. fol. 55. vers. non nota quod tunc.*

De clausula affectus, vel apprehendit. *Inhabilitas possessoris est exprimenda.*

Aut incapacitatem, seu inhabilitatem cuiuscunque personæ, & c. *Etiam*

Etiā hęc clausula est valde utilis: quia impetrans per resignationem, vel alio modo, non obtineret, si fortē vacaret per inhabilitatē possessoris, fortē quia nō fuit promotus intra annum: iuxta c. licet canon. de elect. in 6. vel erat irregularis tempore collationis aut alia inhabilitate, seu incapacitate notatus: de quib. Panor. & alii in c. cum nostris, de concess. preb. & inferius dicitur: vide etiā multa quę scripsi in tract. de pacific. poss. in 4. limit. sed per istam clausulam impetranti debebitur, etiā si vacet per inhabilitatem, & incapacitatem possessoris.

Collatio inuálida non impedit secundam.

Aut prouisione quauis etiā Apostolica autoritate facta nulla & inuálida existente, vel aliás vacet, &c. Ideo scripta est hęc clausula: quia si Papa conferat inopuliter, & nulla sit eius prouisio, fortē propter literarum surreptionem, vel inhabilitatem personę, tamen nullus alius de iure poterit illud beneficium conferre, vt pote quia Papę affectum est: vt docet Panor. & alii in c. inter dilectos, de excessib. prelat. tamen per istam clausulam Papauult, vt valeat illius collatio, licet in hoc regno Francię reseruatio ista & affectio non seruetur: vt superius dixi in materia reseruatiōis. Papa etiā dicit vel aliás vacet. Triginta modos vacandi scripsi in §. monasterio, de nominatio. regul. in concor. Francię: & quoquo ferē ex his modis vacet debebitur impetranti per istam clausulam generalem. & per ista verba nulla & inuálida, & probatur a contrario, quod si Papa conferat secundū beneficiū alicui, non obstante prima collatione, intelligitur de inuálida & nulla collatione, non de uálida, etiā si Papa hoc diceret, non reciperetur: vt docet Fel. in c. causam, de rescript. & doct. in c. que in ecclesiis, de consuet. & in l. Barbarius. ff. de offi. pretor.

Clausula non obstat collatione intelligitur de inuálida.

1 Etiā si deuolutum, &c. Ex ista signaturę clausula elicitur bullę clausula, etiā si tanto tempore, &c. & quod in hac supplicatione breuiter cum, &c. ponitur, in bulla extendi solet, sicut clausula protocolli notarius extendere solet. l. Gal-

lus. §. idem credendum ff. de liber. & posthum. & in authen. de tabellio. colla. 4. sufficit in signaturę verba ista ponere.

2 Etiā si deuolutum, &c. & hoc est statu. Deuolutum propter decisionem cap. 2. de concessio. beneficium preb. vbi episcopus habet sex menses: & Papa con-

archiepiscopus alios sex menses ad conferendum, postea ius deuolutum est ad Papam: & alius non potest postea de illo beneficio deuoluto disponere.

3 Ideo pars petit, quod si collatio sit ad eum deuoluta, quod adhuc ipse Papa dignetur conferre illi: & si ordinarius post istam deuolutionem conferret, & postea is possideret per triennium: iste habens ordinari collationem postea non poterit molestari, quia habuit coloratū titulū, vt patet in tit. de pacif. poss. in Concor. quia verus effectus est post triennium: vt abundē scripsi in tract. de pacific. possessio. in 3. amplia.

4 Eo etiā dicitur iuxta Lateranens. concilii statuta: quia in Lateranen. concilio ista deuolutio prius fuit statuta: vt patet in d. c. 2. de concess. preb.

5 Si tamen impetretur beneficium vacans in curia, vel dignitas principalis, seu maior post pontificalem, non est necesse ponere in signaturę hanc clausulam, etiā si deuolutum: quia cum beneficium sit reseruatum collationi Papę, non dicitur deuolutum: cum semper collatio ad Papam spectauerit. c. 2. de concess. preb. & in regu. cancella. est reseruata Papę prouisioni hęc dignitas: & probatur in c. si de preb. & c. 2. ac 3. illō tit. in 6. & quamuis iure speciali ordinarius possit post mensem beneficium in curia vacans conferre, tamen ab ordinario non deuoluitur ad Papam, quia Papa semper conferre potest, sed ne dispendiosa sit longa vacatio. c. quam sit, de elect. in 6. Papa permittit vt ordinarius post mensem conferat. d. c. 3. de preb. in 6.

Clausula deuolutio nis quando non sit inferenda in signaturę fuit expressum.

6 Nec in bulla etiā ponetur clausula quod tanto tempore, &c. quod collatio est deuoluta ad Papam: quia impossibile est deuolutum esse ius, postquam semper Papa potuit conferre, vt nullus alius, ergo ab alio deuolui non potuit: priuatio enim

supponit habitum. §. *seruus. de capit. dem. in insti.*

*Conditio-
nalter an
bulla ex-
primatur
quod sit in
signatura
sui ex-
pressum.*

7. Et nota quod quamuis in hac signatu-
ra a parte dicatur, etiam si deuolutum,
&c. conditionaliter, & inferius dicetur,
quod exprimi possit etiam si deuolutum,
&c. etiam si expresserim, quod ecclesia ca-
ruit diu rectore, tamen in bulla non pote-
ro dispositiue exprimere, quod sit deuol-
utum, sed conditionaliter, sicut in signa-
tura. alioqui esset addere signaturæ. quod
in canon est expressum: & iste est titulus
curiæ Roma. notandus.

*Bulle non
debet addi
ultra signa-
turam.*

8. Quia bulla non debet addi ultra signa-
turam nisi id, quod est de stylo curialium;
& ferè tantum proderit hæc conditiona-
lis expressio, sicut si non esset conditiona-
lis.

*Affectum
Pape bene-
ficii quia
do dicatur.*

Affectum. Hoc ideo dicitur, quod
si Papa beneficium seculare vacans regu-
lari commendauerit, seu commendauit
beneficium regulare clerico seculari ad
vitam, si moriatur cõmendatarius, benefi-
cium tale remanet affectu per illam com-
mendam, postquam Papa apposuit ma-
nus in illa, adeo quod nullus inferior pro
eius vice possit illud conferre, seu de illo se
intromittere, per *reg. cancel. 3.* affectum etiã
dicitur beneficium ratione litis, expectan-
tibus, qui acceptauit, & non fecit sibi pro-
uideri, & vbiq; Papa apposuit manu:
re *superius dixi in tit. de reserua. post. doct. in c.
tibi qui. de reser. lib. 6.*